МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ВОПРОСАМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГС| ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ JV« 3

13 декабря 2019 года
/ 14.00, конференц-зал

/ администрации города Краснокамска

Присутствуют:
Мансурова И.Г. -  заместитель главы города Краснокамска по социальному развитию,

председатель комиссии
Косивцова И.В. -  главный специалист отдела по внутренней и социальной политике

администрации города Краснокамска, секретарь комиссии
Члены межведомственного совета по вопросам здравоохранения:
Иванов Ю.Н., Гузаева О.П., Федосеев Е.А., Бурдина И.В, Резухина Н.Е., Гуляев М.В.

Приглашённые:
Бугаева О.А. -  заместитель начальника Западно-территориального отдела Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по ПК;

Синькевич М.А. -  главный специалист ТУ «Оверята» администрации Краснокамского
городского округа;

Фоминых Л.М. -  зам. главного врача КБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»;
Фадеев А.В. -  главный специалист управления культуры, молодёжной политики и

туризма администрации Краснокамского городского округа;
Попова Н.М. -  начальник сектора по дополнительному образованию и воспитательной

работе управления системой образования администрации Краснокамского городского округа;
Поляков Н.Е. - главный специалист управления по спорту и физической культуре

администрации Краснокамского городского округа.

Повестка заседания:

1. О состоянии инфекционной заболеваемости населения Краснокамского городского
округа в 2019 году.

Докладчик: Бугаева О.А. -  заместитель начальника Западного территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю.
2. Об итогах проведения акции «Стоп ВИЧ/СПИД» на территории Краснокамского
городского округа.

Докладчик: Косивцова И.В.- главный специалист отдела по внутренней и социальной
политике администрации Краснокамского городского округа.
3. Об итогах круглого стола «Реализация федерального проекта «Укрепление
общественного здоровья»: медицина 4П»

Докладчик: Мансурова И.Г. -  заместитель главы Краснокамского городского округа по
социальному развитию.
4. Утверждение плана работы Межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации Краснокамского городского округа, Межведомственного совета
по вопросам здравоохранения на территории Краснокамского городского округа в 2020 году.

Докладчик: Косивцова И.В.- главный специалист отдела по внутренней и социальной
политике администрации Краснокамского городского округа.

По первому вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Западного

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю Бугаевой О.А.
2. Отметить:
2.1. Эпидемическая ситуация на территории Краснокамского городского округа

стабильная. Вспышечной заболеваемости не зарегистрировано. Всего за 10 месяцев 2019 года
зарегистрировано 24625 случаев инфекционных заболеваний, показатель на 100 тыс. населения
-  36536,2. Против 39975,4 аналогичного периода 2018 года;

2.2. Структура инфекционной заболеваемости: 1 место -  грипп и ОРВИ (90,1%), 2
место -  ветряная оспа (3,6 %), 3 место -  внебольничные пневмонии (1,3%);

2.3. Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом в 2019 году в сравнении с
Пермским краем превышает в 2 раза (КГО -  14,84/ПК -  7,25). Всего за 10 месяцев текущего
года зарегистрировано 10 случаев ГЛПС, из них 1 ребёнок;

2.4. На 1 октября 2019 года в Пермском крае зарегистрировано абсолютное число
случаев распространённости ВИЧ-инфекции -  38489, показатель 1474,2. 1 место -  Краснокамск
-  абсолютное число случаев -  2287, показатель -  3097,6; 2 место -  Березники, 3 место -  Кизел;

2.5. Заболеваемость ВИЧ-инфекции по Пермскому краю: 1 место -  Лысьва, 2 место -
Березники, 13 место -  Краснокамск (показатель -  109,7). Пути передачи: половой
Краснокамск -  92,3%, Пермский край -  76,9%; парентеральный -  Краснокамск -  7,7%,
Пермский край -  23,1%. В течение 2018-2019 гг. случаи детей до 14 лет не регистрировались.
Состоят на диспансерном учёте 1245 человек, прошли диспансерное наблюдение в течение года
-  916 человек (73,6%) -  Пермский край -  78,9%. План APT- 884, получают 916 человек.
Показатель смертности в 2019 году -  75,8 (1 место), Пермский край -  28,6;

2.6. В 2019 году показатель внебольничных пневмоний в Краснокамском городском
округе ниже среднекраевого на 9,3%. Всего зарегистрировано 330 случаев, их них детей до 14
лет -  157 случаев (48%). Уровни заболеваемости внебольничных пневмоний во всех
возрастных группах детей на протяжении всего периода наблюдений превышают показатель
заболеваемости взрослых. Максимальные показатели регистрируются среди детей первых 2
лет: до года и с 1 года до 2 лет;

2.7. Актуальные проблемы инфекционной заболеваемости: ОКИ (сальмонеллёз),
грипп (вакцинация -  84,5%), план профилактических прививок (V ТВС -  63,9%), поставка
вакцины, ТВС (туберкулино диагностика, отказы, флюорография), ГЛПС (дератизация
однократная), энтеровирусная, ротавирусная инфекции;

3. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамског(?
городского округа (Н.В. Третьякова):

3.1. Совместно с начальниками территориальных управлений администрации
Краснокамского городского округа (А.И. Григор, Ю.Н. Иванов, М.В. Жданов) информировать
население о выезде передвижной флюорографической установки;

3.2. Подготовить письмо начальнику Территориального управления Министерства
социального развития Пермского края по Краснокамскому городскому округу и Нытвенскому
муниципальному району А.В. Кондаковой о предоставления автотранспорта с целью подвоза
граждан пожилого возраста для прохождения флюорографического осмотра.

Срок: до 23.12.2019
3.3. Разместить на сайте администрации Краснокамского городского округа

презентацию заместителя начальника Западного территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Пермскому краю Бугаевой О.А.

Срок: до 23.12.2019

По второму вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела по внутренней и

социальной политике администрации Краснокамского городского округа И.В. Косивцовой.

2. Отметить:
2.1. Работу управления культуры, молодёжной политики и туризма администрации

Краснокамского городского округа (И.И. Кирова), управления по спорту и физической культуре
администрации Краснокамского городского округа (J1.A. Вороная), управления системой
образования администрации Краснокамского городского округа, отделения профилактики
ВИЧ\СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (М.В. Гуляев), ГБПОУ
«Краснокамский политехнический техникум» (А.И. Жигирей) в период акции как
удовлетворительно;

2.2. Всего проведено 166 мероприятий, участников 12061 человек;
2.3. Обследование на ВИЧ-инфекцию прошли 86 человек, заболевание выявлено у 1

человека;
2.4. Основные формы мероприятий в рамках акции: классные часы, интерактивные

уроки, квесты, диспуты, конкурс фотографий, школьные спартакиады, флеш-моб, уроки
здоровья, тематические полки в библиотеках, матчевые встречи по единоборствам,
соревнования по плаванию, показательные выступления по «ката».

3. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского
городского округа (Н.В. Третьякова) разместить на сайте администрации Краснокамского
городского округа презентацию и отчёт о проведении Всероссийской акции «Стоп
ВИЧ/СПИД».

Срок: до 23.12.2019

По третьему вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы Краснокамского городского

округа по социальному развитию И.Г. Мансуровой.
2. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского

городского округа (Н.В. Третьякова):
2.1. Подготовить проект муниципальной программы укрепления общественного

здоровья (с учётом направленных рекомендаций);
Срок: 01.02.2020
2.2. Подготовить проекты нормативных правовых актов для внедрения м униципальных

программ общественного здоровья.
Срок: 01.02.2020
3. Членам Межведомственного совета по вопросам здравоохранения на территории

Краснокамского городского округа направить предложения в проект муниципальной
программы укрепления общественного здоровья.

Срок: 15.01.2020

По четвертому вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы Межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации Краснокамского городского округа в 2020 году.
2. Утвердить план работы Межведомственного совета по вопросам

здравоохранения на территории Краснокамского городского округа в 2020 году.

Председатель совета: И.Г. Мансурова

Секретарь совета: И.В. Косивцова